currentes, hoc solatio non sint gauisi *L. I. §. 2. & 5. D.*
de Separat. cuius rei rationem suggerit *cit. §. 2. ZASIVS*
ad hanc Leg. nisi forsan his extra ordinem mediante
 restituzione in integrum aduersus calliditatem hæredis
 succurrentum fuerit, qui in fraudem creditorum
 suorum obæratam adierit hæreditatem, aut si hæres
 suspectam hæreditatem dicens compulsus fuerit, adire
 & restituere hæreditatem, deinde non sit, cui resti-
 tuat *cit. L. I. §. 5. & 6.* Attamen nouiore iure Romano
 æs alienum defuncti creditoribus hæredis, tunc quo-
 que præjudicium inferre non debere, si hæres inuen-
 tarium confecerit, merito tum argumento *cit. L. I.*
§. 6. in fin. tum ex dictis *§. 10.* adstruo cum RICHTERO
 citat. tract. cap. I. memb. poster. *§. 93. ad 102.* & SCHILTE-
 RO Exercit. *XLVI. §. 44.* Sed de iure Germanico ab-
 solute, atque, licet inuentarium non confecerit hæ-
 res, huius creditores bonorum eius, tanquam sui de-
 bitoris tantum, a bonis hæreditariis separatam ratio-
 nem inire, sequè a creditoribus hæreditariis segregare
 possunt, quoisque diuersitatem bonorum probare
 queunt. Nam creditorum hæredis & defuncti iura
 reciproca esse debere, ipsa suadet naturalis æquitas.
 Deinde in Germania separatio non sit per modum
 beneficii contra rationem iuris ciuilis: itaque illa tan-
 tum defuncti creditoribus, non autem hæredis credi-
 toribus concessa dici nequit; nec hi ex alia iuris ciu-
 lis regula ordinaria æstimandi sunt. Quippe secun-
 dum naturalis iuris in Germania obseruantiam pariter
 atque instituta patria de ordinaria iuris regula non
 oritur confusio iurium decessoris & hæredis, nisi de-
 ducto ære alieno, vt adeo eousque vtriusque bona

D 3

sepa-

separata maneant, indeque confusorum separatio
 beneficio singulari non demum sit impetranda. Acce-
 dit, quod hæres de iure Germanico vltra vires hæ-
 reditatis non teneatur. Et sic creditores hæreditarii
 non pertinent ad hæredis patrimonium; cui id de-
 dum hæreditatis nomine coalescit, quod ære alieno
 deducto supereft. Quapropter minime opus est, ut hæ-
 redis creditores beneficio id impetrant, quod ex ratione
 iuris ordinarii eiusque analogia iam procedit: idque non
 magis ipsis denegandum est, quam creditoribus hæredi-
 tariis, quorum ius iisdem fundamentis nititur, quæ
 omnia late §. 8. II. & 12. sunt deducta. Quod si vero hæres
 hæreditatem obératam diminuat, tunc ipsum credito-
 rum hæreditariorum debitorem verum fieri, accepimus
 §. 8. num. 9. & 13. Secundum hæc ne quidem ratio di-
 uersitatis, cur Prætor apud Romanos creditoribus
 hæredis contra hæreditarios idem beneficium non
 indulserit, quæ L. 1. §. 2. D. de Separation. profertur, in
 Germania locum inuenit. Dicitur enim in *citata Lege*, quod liceat alicui, adiiciendo sibi creditorem,
 creditoris sui facere deteriorem conditionem. Sed, ut
 iam mittam circulos, qui in *citat. Lege* committuntur
 in auertenda huius rationis retorsione a creditoribus
 hæreditariis, ista ratio de iure Germanico ad præ-
 sentem quæstionem neutiquam applicari potest: nam
 cum hæres vltra vires hæreditatis & de suis non te-
 neatur soluere debita defuncti, per §. 11. & 12. sequitur
 quod hæreditatem adeundo sibi nec adiiciat credito-
 res, nec adiicere nec hoc modo suorum creditorum
 conditionem deteriorem facere velit. Quin si hoc
 in præiudicium creditorum suorum aliquando velit
 hæ-

hæres, id neque procederet ex principiis patriis, neque propter apertam fraudem hæredis debitoris firmum esset in creditorum incommodum: vnde sunt, qui eiusmodi fraudulosum hæredis propositum inde colligunt, si hæres obæratam hæreditatem citra inuentarium adeat SCHILTER. cit. §. 44. quo refugio tamen quod in Germania non indigeamus, ex deducit perspicuum est, nisi forte eo tibi consulere velis, vbi hæres ad inuentarii confectionem statutis obstrinatur. Ex eadem caussa singularis beneficis creditoribus impetrandi β) iure Romano non omnes creditores hæreditarii separatione gaudebant, sed si plures essent, quorum quidam eam peterent, quidam vero non, illis succurrebatur, minime vero his L. I. §. 1. & 16. D. de Separation. At in Germania non solum de praxi Pomeranica teste MEVIO Part. I. Decis. 254. & Part. III. Decis. 331. sed etiam alibi id non attendi, quod ea, quæ iuris sunt, iudex teneatur supplere, refert BRVNNEMANN ad citat. L. I. §. 16. D. de Separation. & quod per clausulam salutarem libellis apponi solitam separatio semper tacite censeatur petita STRYK. in not. ad BRVNNEMANN. de Process. Concurs. Credit. cap. V. §. 12. Licet autem posterior ratio de virtute clausulæ salutaris non magni ponderis sit: prior tamen satis valida, & in hac separationis bonorum caussa quoque de iure Germanico vera est, non tanquam hodierna demum aut recens praxis a pristino iure diuortium faciens, sed ex principiis naturalis & patrii iuris per antiquis sponte fluens, quæ hac in re semper contraria fuerunt iuri Romano, adeoque subsidiariæ auctoritati huius iuris restiterunt; quippe separatio

tio haec in Germania non est singulare beneficium contra iuris civilis rationem, sed ex hac ipsa competit. Porro γ) plures saepe successionum ordines & hæredum, quorum alter alteri succedit, series existunt, qui singuli decessores & hæredes nonnunquam relinquunt creditores, utpote si *Primus* hæredem scripsiter *Secundum*, hic iterum *Tertium*, & *Tertii* bona veneant; queritur, qui creditores separationem impetrare possint? Et de iure Romano *Primi* creditores audiendi sunt aduersus *Secundi* & *Tertii*; *Secundi* autem tantum aduersus *Tertii*, non vero aduersus *Primi*, *Tertii* denique aduersus *Primi* aut *Secundi* creditores plane non audiuntur, quia creditoribus defuncti tantum, non vero creditoribus hæredis concessa separatio. Sed de iure Germanico contraria obtinet ratio: igitur contraria quoque sit decisio, ut separata vrgere queant bona cuiuslibet debitoris creditores, ac *Secundi* creditores contra *Primi*, & *Tertii* contra priorum decessorum creditores æquale ius competit. Pari modo δ) in substitutione pupillari res se habet. De iure Romano enim, si quis hæres parenti exsterit, quum esset impubes, deinde intra pubertatem decesserit, & substituti bona veneant, qui impuberis hæreditatem adiit, patris quidem, imo etiam impuberis creditores separationem impetrant aduersus creditores substituti, non vero vice versa cit. L. 1. §. 7. & 8. At iure Germanico in hypothesi doctrinæ vulgaris, quæ pupillares substitutiones ad Germaniam quoque applicat, substituti creditores eodem iure ut fruantur, efficiunt dicta sub lit. α & γ. Rectius tamen ea, quæ CYPRIAN REGNER AB OOSTERGA in *Censura Belgica*

gica ad L. 2. D. de *Vulg.* & *pupillari substitut.* & ad L. 1. §. 7. D. de *Separation.* de substitutione pupillari Belgio parum apta, indeque de separationis bonorum quæstione proposita eiusque non vñ differuit, merito ad Germaniam applicari deberent. Quod & contra fiscum bona hæreditis persequentem separatio creditoribus hæreditariis iure Romano concedatur, expeditum pariter ac æquum est L. 1. §. 4. D. de *Separation.* Neque video rationem sufficientem, cur ex bonis hæreditariis, quæ ante æris alieni deductionem ad hæreditis patrimonium non pertinent, adeoque ex rebus alienis fiscus hæreditis creditor satisfactionem exigere possit: præsertim de iure Germanico, quo vsque ad æris alieni exsolutionem defuncti & hæreditis bona separata manent. Sane supra §. 6. num. 5. accepimus, quod in terris Brandenburgicis illis, qui separationis iure frui putant, præferendus videatur fiscus propter collectas *Recess. March.* citat. quale ius ad varios alios redditus fiscales & principiis extensum est sanctionibus, quas allegat STRYK. in *Not. ad BRVNNEMANN citat. tract. cap. V.* §. 11. quibus adde *Ordinat. Reg. Boruss. de Hypothec.* & *concurr. §. 135.* & *Edictum Regium,* quod emanauit Berolini die 4to Nou. anno 1713. ordin. cit. adiectum sub lit. q. cumque lege vel statuto deficiente, illud, quod in vicinis locis ius vel obseruantia tenet, applicari soleat MEVIVS *Conf. XLIV.* num. 128. hinc in Ducatu Megapolitano idem ius obtainere putant, vid. TORNOV. *de Feud. Mecklenb. Part. I. cap. 3. sect. 6. §. 9.* Ast si quæstio est de ipsa collectibili, ex qua collectæ residuæ exiguntur, tunc certum quidem est, has oneri esse cuius possessori, & sic quoque vero domino, vti dictum §. 6. num. 5.

E

sed

sed tunc quæstio ad præsens thema & hanc separatio-
 nis speciem minime pertinet. Cæteroquin vero ex cita-
 tis constitutionibus mihi neutiquam videtur colligen-
 dum, quod redditus fiscales ibi relati vero iuri separatio-
 nis in eo significatu sumto, de quo in præsenti tractatur,
 & quod §. 7. describitur, derogare debeant: quæ leges
 omnes potius concernunt res ad debitoris patrimo-
 nium vere pertinentes, & in his rebus fisco tribuunt
 prærogatiuam præ illis, qui veri sunt creditores eius-
 dem debitoris, ac circa easdem debitoris res vna cum
 fisco concurrunt, qui tamen separationis iure, alio
 sensu sumto & ad tertium significatum §. 4. relatum
 pertinente, res debitoris quasdam præ cæteris credi-
 toribus sibi seorsim arrogant, vtpote qui inter hypo-
 thecarios priuilegiatos creditores secundæ classis,
 quam vulgo vocant, separationem in certa quadam
 re debitoris habent cæteris creditoribus eiusdem
 quoque classis, aut qui alias idem ius segregandi
 rem debitoris a cæteris creditoribus ob hypothecam,
 cum qua res comparata, vel ob hypothecam
 specialem ex L. 2. C. de Pignor. & hypothec. vel ob pignus
 stricte dictum, vel simile quid vrgent. Nam leges
 istæ loquuntur de bonis debitoris: at bona defuncti
 non pertinent ad bona hæreditis debitoris ante solutio-
 nem debitorum hæreditiorum. Neque illæ præiu-
 dicium inferre volunt his, qui dominii iure sua vindicant,
 licet saltem sit reseruatum dominium in securi-
 tatem pretii, de quo fides habita, si reseruatio do-
 minii inserta sit dem Land- und Hypotheken-Buch
 Ordinat. citat. de Hypothec. & concurs. creditor. §. 132. seqq.
 at vero iisdem cum hoc iure rationibus nititur ve-
 rum

rum ius separationis, de quo in his legibus nulla specialis mentio fit. Quin quam longe alio sensu sumatur separationis beneficium in *citat. Ordinat. de Hypothec.* apparet ex eo, quod proxime post §. 135. quæ præcipuum fisci constituit, sequitur §. 136. vbi post fiscum in impetranda solutione præ aliis collocatur per beneficium separationis hypotheca, siue expressa siue tacita, rei cui-dam iam imposita, antequam fuerit in bonis debitoris, cuius res nunc veneunt. Præterea in *Editio de anno 1713.* pro iure prælationis fisco in bonis administratorum præ ceteris creditoribus competente ad ius commune prouocatur, ac fisco primus locus in concursibus creditorum assignatur præ hypothecis antiquioribus consensu domini vel magistratus munitis, & aliis creditoribus alio prælationis priuilegio gaudentibus. Sed de iure communi fisci priuilegium circa bona administratoris non obstat separationi eorum, quæ ad bona administratoris non pertinent; neque separationem urgentes in concursu creditorum locum prætendunt, qui potius se sive debitoris bona segregant a bonis debitoris, qui ea detinet, adeoquereuera extra concursum huius debitoris, quod sibi debetur, impetrant §. 4. neque hoc separationis ius esse priuilegium prælationis aliquod creditoribus quibusdam indultum, præsertim in Germania, ex superioribus satis liquet. Nihil itaque aduersus ius separationis veræ constitutum, sed tantummodo fisco in casibus *citat. textibus* expressis primus locus inter absolute priuilegiatos, quos vulgo ad primam classem creditorum referunt, assignatus est, mox post sumptus in concursum impensos, & res, quæ ad concursum non

E 2

per-

pertinent, præ hypothecis tamen cum re comparatis, imo & præ expensis funebribus, cæterisque ad primam classem alias relatis.

§. XIV.

Differentia
quoad ob-
iectum.

Videamus quoque de differentiis circa obiectum. Hoc loco *a)* se offert ab initio quæstio, an etiam ob res creditoris hæreditario hypotheca obligatas separatione opus sit? Disputatur hæc caussa in vtramque partem, quam de iure Romani cum WERNHERO citat. *Dissert. Cap. IV. §. 10.* & LAVTERBACHIO citat. *Dissert. Cap. III. §. 8.* affirmo, quia alias priuilegiorum hæredis creditorum prælationis ius hypothecam creditorum hæreditariorum euertere posset. Hoc iure tamen creditores hypothecarios in illis locis Germaniae non indigere quidam putant, vbi creditores qui hypothecam in re quadam consecuti, antequam debitor hanc acquisuerit, huius creditoribus omnibus præferuntur WERNHER. *citat. loc. §. n.* Verum ex hoc fundamento creditorem hypothecarium defuncti non semper satis defendi posse, patet ex iis, quæ §. *præced. 13. lit. e.* accepimus. Ideoque omnino etiam hi creditores seperatam bonorum hæreditariorum rationem ineant, licet id non per modum beneficii singularis impetrare debeant; qui potius id saltem vrgebunt, quod pignus suum sibi seorsim separatumque a bonis hæredis permanferit, neque his computari neque a creditoribus huius, quo quis priuilegio gaudentibus, occupari possit. Post hæc, *β)* separationem tantummodo indulgeri de iure Rom. re adhuc integra, perspicuum est ex *L. 1. §. 12.* & *L. 2. D. de Separation.* ut post realem

con-

confusionem & commixtionem rerum hæreditaria-
rum cum rebus hæredis, veluti si vina vinis, frumenta
frumentis admixta, aut postquam res hæreditariæ ab
hærede bona fide distractæ sint, hoc beneficium non
concedatur. Sed in Germania quoad Marchiam &
Pomeraniam aliud existimant MEVIVS Part. I. De-
cif. 40. § 254. Part. III. Decif. 331. & Part. IV. Decif. 178.
BRVNNEMANN. ad L. 1. § 2. D. de Separation. quam
discrepantiam iurum tamen SCHILTERVS citat. Ex-
ercit. XLVI. §. 42. non agnoscit. Evidet MEVII &
BRVNNEMANNI sententia non solum cum Marchi-
co & Pomeranico iure, sed etiam generatim cum
principiis patrii & naturalis iuris §. 8. & 11. expositis
magis conuenire puto, in quantum nititur traditis
§. 8. num. 9. & 15. aut in Germania quoque pretium suc-
cedit in locum rerum hæreditiarum. Nimirum in
Germania non opus est, vt confusorum iurum de-
mum impetretur & fiat separatio, sed ante æris alieni
solutionem iura & bona defuncti ipso iure sunt &
manent separata, quorum separata ratio, quæ sua natu-
ra mentalis est æque vt Romana confusio iurum, con-
tinuatur, et si corpora quædam rerum hæreditiarum
admixta sint corporibus quibusdam ad hæredem perti-
nentibus: hac confusione & commixtione enim,
quam facti vocant SCHILTER. citat. §. 42. nihil ef-
ficitur, quam communio dominii quoad to-
tum corpus ex commixtione compositum, adeoque
hoc corpus tantum pro rata dominii hæredi com-
petentis pertinet ad obiecta concursus creditorum
hæredis, pro rata vero dominii hæreditarii cor-
pus illud ad defuncti hæreditatem & creditores hæ-

E 3

redi-

reditarios pertinet. Deinde in hæreditate pretium in locum rei succedere trallatitium est: idque cur in hæreditate defuncti debitoris, quam creditores eius separatam sibi vindicant, obtinere non debeat, non video. Quapropter colligo, quod iure Germanico res hæreditariæ commixtæ rebus hæredis, si modo exstant inter res, quas hæres detinet, quemadmodum etiam pretium ex rebus hæreditariis redatum exstans, vel res ex pecunia hæreditaria comparatae creditoribus hæreditariis seorsim relinquendæ sint. De cætero autem quoad res consumitas ad normam dictorum §. 8. num. 15. recte se habet SCHILLERI sententia, quam fouet *citat.* §. 42. quod scilicet creditores hæreditarii id, quod interest, ex bonis hæredis petere possint, & sic huius fiant creditores, eiusque concurfui se immiscere debeant.

§. XV.

Differentiæ
quoad mo-
dum.

De differentiis in modo, quo separatio bonorum obtainetur, non est, ut multa moneam; quæ per se facile intelliguntur ex his, quæ hucusque disserui. Etenim *a)* quia iure Romano separatio tanquam singulare beneficium indulgebatur contra ciuilis iuris regulam, id non nisi potentibus indultum fuisse; sed iure Germanico iudicem etiam non imploratum separationem decernere posse, iam acceperimus §. 13. lit. *B.* quod eo magis verum est, quo magis notum est, iudicem in concursu creditorum in pronuncianda sententia vi officii de ordine & præcipuo creditorum decernere debere, quo usque facta ex actis ipsi constant, ex quibus ordo & iura præcipua dependent. Præterea *B)* impetratio huius beneficii iure

iure Romano inclusa est spatio quinquennali post aditionem numerando L. i. §. 13. D. de Separation. Verum hæc restrictio iure Germanico vix attentionem mereatur, nisi iura prouincialia aliud fanciuerint: cum nihil singulare & contra iuris ordinarii rationem in Germania per separationem bonorum contingat. Merito igitur non solum *Constit. Megapol. de dato Schwerin den 29 Ian. 1646.* cuius tenorem exhibit *Magnif. Dn. MANTZEL. Dissert. de Iuribus singulari. in Megapol. circa process. concurs. credit. §. 14.* quinquennium reiecit, sed etiam in Marchia, Pomerania & alibi non attenditur, testibus *BRVNNEMANNO de Concurs. credit. cap. V. §. 12. & ad citat. L. i. D. de Separat. num. 26. MEVIO Part. I. Decis. 254. HAHNIO ad WESEN. Tit. de Separation. aliquisque, quos citat SCHILTERVS Exercit. XLVI. §. 49.* Pro quinquennii obseruantia in foris Saxonie quidem disputat *CARPZOVIUS Lib. IV. Tit. 2. Refl. 18. num. 15. seqq.* sed rationibus admodum infirmis, quæ dubiis ab ipso num. 11. ad 14. motis & ex præscriptione Saxonica defuntis prorsus impares sunt. Circa statum controversiæ enim egregie errat, & principium petit, quod dicit, Saxones sua definitione duorum temporum totam præscriptionum (scil. Romanarum) obseruationem, tantis vigiliis excogitatam, euertere noluisse, & singulare tempus iure ciuili statutum in foro Saxonico receptum putari, quia noua constitutio seu statutum ad casus speciales in iure antiquo comprehensos non traheretur. Scilicet non in quæstione est, an Saxonica præscriptio euertere voluerit Romanam, sed an Romani subsidiarii tantum iuris præscriptionem recipere voluerint Saxones contra patrium

trium ius, & ad huius euersionem? quod negandum. Neque vniuersaliter asseri potest, tempus singulare iure ciuili statutum in foro Saxonico receptum putari: quod restringendum est ad negotia iuri Romano propria, a Saxonibus inde recepta: at hoc aliter se habet in separatione bonorum, vti supra abunde deducetur est. Prorsus falsum est, & iura Romana cum Germanicis atque utramque rempublicam inuicem miscet, quod Saxonica præscriptio ex noua constitutione sit, iuri speciali antiquo non derogante: namque Saxonum ius minus apte respectu peregrini iuris Romani dicitur noua constitutio, quia hoc in Germania fero & in subsidium saltem receptum est. Falsum denique est, separationem bonorum in Germania ius singulare esse.

§. XVI.

Differentia
quoad effec-
tum.

Tandem, quod ad effectum separationis attinet, iure Romano ambiguum fuit, num separatione impetrata creditores hereditarii, quibus ex defuncti bonis non satisfactum, reuerti possint ad heredis bona propria, si huic quid supersit, postquam proprii creditores dimissi sunt? Negantem tamen & veriorem sententiam adstruxit, simulque de legibus sibi obstantibus differuit STRAVCH. *ad Ius Iustinian. Dissert. XXVIII.* *Thes. 18.* ibique THOMASIVS nisi quod ex iustissima ignorantia contra temere petitam separationem creditoribus restitutionem in integrum promittat *L. 1.* *§. 17. D. de Separation.* At de iure Germanico expedita magis est sententia negans ex principiis certioribus *§. 11. iunct. §. 8. num. 8. seqq.* explicatis, secundum quae haeres de suis pro ære alieno defuncti plane non tenetur, exceptis

exceptis casibus §. 8. n. 9. & §. 12. relatis. Quam ob rem nec per restitutionem in integrum creditores bona hæreditis aggredi possunt, quippe per separationem, quæ ipso iure existit, non læsi, cum hæres iis nunquam obligatus fuerit, adeoque obligationem contra naturalem æquitatem illi imponere, aut confusonis iurium, quæ non adfuit, effectus restaurare per restitutionem in integrum nequeunt. Nec protestatio ex cautela BRUNNEMANNI ad L. 1. §. 16. D. de Separation. num. 30. de reseruando regressu aduersus hæreditis bona creditoribus hæreditariis ad acquirendum ius, quod contra hæredem illis nunquam competuit, & ad obligationem nouam hæredi non obligato imponendam proficiet.

§. XVII.

Restat tertia separationis species secundum §. 4. in fin. De His spe- quam quasi separationem dicunt, quæ non consistit in cie s. de que separata habita ratione diuersorum patrimoniorum & si separa. creditorum diuersorum debitorum, sed in segregatione certarum rerum, obtinente inter creditores vnius eiusdemque debitoris, quorum quidam in concurso quasdam res debitoris sibi præcipuas arrogare possunt. Verum partim de quibusdam casibus supra §. 13. lit. e. incidenter iam actum, partim autem proprie ad præsens institutum res non pertinet, partim denique principia, quæstiones circa hanc speciem occurrentes decidendi, aliunde sunt petenda, quorum deductioni iam non vacat. Idcirco tantum præcipuas differentias in breuem summam coniectas exhibeo. De iure Rom. nempe a) si seruus duas exercuerit negotiationes, vel eiusdem negotiationis duas habuerit tabernas, sed in fin-

F gulis

gulis diuersos habeat creditores, hi ius habent separandi merces diuersarum negotiationum & tabernarum, in quas seorsim crediderunt L. 5. §. 15. & 16. D. de Tributor. actione. At de Iure Germanico defunct servi peculiis Romanorum more instructi: ergo hoc occurrere nequit. Porro 3) Iure Rom. si filiifamilias bona veneunt, qui castrense peculum habet, creditores castrenses separant peculum castrense ab iis, qui crediderunt, antequam militaret L. 1. §. 9. D. de Separation. Sed peculia Romana filiorum familias ad Germaniam non quadrare, neque apud nos vnum hominem & filiumfamilias diuersis patrimoniis seu patrimoniolis instructum esse, alio tempore & loco docebitur: inde nec in hac re vsum habebit ius Romanum. Ex his, maxime ex L. 5. citat. §. 15. colligunt ICTI, γ) si mercator diuersas habeat tabernas, diuersasque exerceat negotiationes, quod creditores eius tabernæ merces separare sibique inde primo satisfacere possint, cuius intuitu crediderunt BRVNNE MANN. adicitat. L. 5. STRYK. in Not. ad BRVNNE MANN. de Coucurs. creditor. cap. V. §. 13. SCHILTER. Exercit. XXVII. §. 51. Quemadmodum autem hanc consecutionem a seruis peculiaribus Romanorum ad liberos homines minus recte fieri, iam monuerunt CYPRIAN. REGNER. AB OOSTERGA Disput. ad Pand. ad citat. L. 5. §. 15. STRVV. Exercit. XLIV. §. 16. aliquie a STRVIO & SCHILTERO citati: ita certe de iure Germanico nec ego video rationem solidam huius consecutionis, & per eam formatæ separationis; ac in libero homine diuersis tabernis instructo omnino cessat ratio, quæ obtinuit in seruis Romanis obligationis incapacibus, quod sci- licet

licet vnuusquisque creditorum merci magis, quam ipsi seruo crediderit *citat. L. 5. §. 15. D. de Tributor. actione*, cum potius quilibet creditor & personæ debitoris, & integri eius patrimonii rationem habere soleat. Fallitur itaque *TITIVS ad LAVTERBACH. Comp. Iur. obseru. 1060.* hoc separationis beneficium iuris naturalis esse afferens. Nec magis stringunt, quæ SCHILTERVS *cit. loc. reposuit*, quod omnes interpres dictam rationem & superstructam separationem etiam de filiofamilias intelligant: nam auctoritatis præiudicium non attendendum est; nec ex hac sententia aliquid singulare efficitur, quia etiam filiorumfamilias Romanorum obligationes admodum restrictæ fuerunt, eorumque peculia instar diuersorum patrimoniorum se habuerunt. Nec alia ratio, quam ex §. 16. *citatæ L. 5.* profert SCHILTERVS, ne scilicet ex alterius remerceue alii indemnes fiant, alii damnum sentiant, vniuersaliter vera nec adæquata est. Taceo, quod iuris separationis restriætio, quam ex *ICTis refert SCHILTERVS*, si nimirum omnes tabernæ sint soluendo, totam regulam destruat, & rem inanem faciat. In terris Brandenburgicis tamen per *Ediculum de dato Berlin den 12. Nou. 1727.* creditoribus separatio conceditur lanae, quæ fabricatoribus credita est, so denen *Woll-Arbeitern vorgeschoffen*, & mer- cium ex lana in his terris confectarum, quæ incolis lanariis aut mercatoribus creditæ sunt, quatenus hæ res adhuc inter debitoris bona exstant. Alia adhuc genera quasi separationis recensent: vtpote ♂) si liberta petierit bonorum possessionem secundum tabulas damnosam, patronum contra hæreditarios creditores separationem petere *L. 6. §. 1. D. de Separation.* At

F 2

iure

iure Germanico id vſu deſtituitur, deficiente iure
patronatus Romano. Item ^{s)} ſeruus h̄eres neceſſa-
rius, ſi non attigerit bona patroni, nihilque inde
in ſuam vtilitatem verterit, iure Romano petere pot-
est contra creditores h̄ereditarios, vt ſeparetur, quid-
quid poſtea acquiſiuerit, & teſtator ei debeat *L. i. §.
vlt. eod.* Sed id iure Germanico iterum nullius vſus,
quo domini homines proprios ſuos vix inſtituent h̄e-
redes, nec hi neceſſarii ſunt h̄eredes, nec, ſi eſſent,
hi magis quam alii h̄eredes ex ordinaria iuris ciuilis
regula vltra vires h̄ereditatis tenerentur *§. n. & 12:* ad-
eoque beneficio separationis non indigent. H̄ac
ſufficient Speciminiſ Academici loco: cætera ex diſtri-
facile erunt diiudicanda, aliiue occaſioni reſeruan-
tur. Ego autem D E O TRIVNO gratias ago
humiliimas, cuius ſub direktione & opuſcu-
lo huic & curriculo Academicō
impoſitus